

**IMSP Institutul
Mamei și Copilului,
or. Chisinau, str. Burebista 93**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrări de reparație a acoperișurilor**

Valoarea de deviz 646 586,39 lei

Intocmit in prețuri curente :

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Blocul Pediatrie și Chirurgie						
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. banda din metal	m	260,000	4,339 4,329	1 128,218 1 125,488
2	TsH01A0 1	Degajarea terenului de corpuri straine Curatarea acoperisului de gunoi	100m2	28,470	218,604 218,604	6 223,670 6 223,670
3	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	325,000	20,779 20,716	6 753,305 6 732,830
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	325,000	9,953 9,276	3 234,725 3 014,700
5	RpCK01B k=1.66	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 5 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	325,000	80,134 43,115	26 043,650 14 012,325
6	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	30,500	74,696 52,564	2 278,235 1 603,202
7	RpIzC01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie a barierei contra vaporilor a termoizolatiei sau a hidroizolatiei, executata pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-	m2	2 847,00 0	7,318 1,546	20 833,914 4 401,462

1	2	3	4	5	6	7
		un strat				
8	RpCI34A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu, pentru membrane in 2 straturi Linocrom HPP, Linocrom HKP	m2	2 847,00 0	98,547 34,940	280 564,709 99 473,041
9	CK26B f	Montarea bandei din metal existenta	m	260,000	13,579 12,368	3 530,410 3 215,680
Total Blocul Pediatrie si Chirurgie						350 590,836
Incluziv salariu						139 802,398
2. Genetica						
10	TsH01A0 1	Degajarea terenului de corpuri straine Curatarea acoperisului de gunoi	100m2	3,200	218,604 218,604	699,534 699,534
11	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	65,000	20,779 20,716	1 350,661 1 346,566
12	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	65,000	9,953 9,276	646,945 602,940
13	RpCK01B k=1.66	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 5 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	65,000	80,138 43,115	5 208,997 2 802,465
14	RpIzC01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie a barierei contra vaporilor a termoizolatiei sau a hidroizolatiei, executata pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	320,000	7,318 1,546	2 341,712 494,720
15	RpCI34A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu, pentru membrane in 2 straturi Linocrom HPP, Linocrom HKP	m2	320,000	98,547 34,940	31 535,196 11 180,672
Total Genetica						41 783,045
Incluziv salariu						17 126,897

1	2	3	4	5	6	7
		3. Morfologie				
16	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	22,000	4,339 4,329	95,465 95,234
17	TsH01A0 1	Degajarea terenului de corpuri straine Curatarea acoperisului de gunoi	100m2	4,100	218,604 218,604	896,278 896,278
18	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	45,000	20,779 20,716	935,073 932,238
19	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	45,000	9,953 9,276	447,885 417,420
20	RpCK01B k=1.66	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 5 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	45,000	80,134 43,115	3 606,023 1 940,168
21	RpIzC01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie a barierei contra vaporilor a termoizolatiei sau a hidroizolatiei, executata pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	410,000	7,318 1,546	3 000,325 633,860
22	RpCI34A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu, pentru membrane in 2 straturi Linocrom HPP, Linocrom HKP	m2	410,000	98,547 34,940	40 404,446 14 325,236
23	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	22,000	120,398 38,650	2 648,757 850,300
Total Morfologie						52 034,252
Incluziv salariu						20 090,734
		4. Policlinica				
24	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	48,000	4,339 4,329	208,286 207,782
25	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau	m2	40,000	20,779	831,176

1	2	3	4	5	6	7
		doua straturi			20,716	828,656
26	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	40,000	9,953 9,276	398,120 371,040
27	RpCK01B k=1.66	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 5 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	40,000	80,132 43,115	3 205,281 1 724,594
28	RpIzC01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie a barierei contra vaporilor a termoizolatiei sau a hidroizolatiei, executata pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	40,000	7,318 1,546	292,714 61,840
29	RpCI34A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu, pentru membrane in 2 straturi Linocrom HPP, Linocrom HKP	m2	40,000	98,547 34,940	3 941,900 1 397,584
30	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	48,000	120,396 38,650	5 778,987 1 855,200
Total Policlinica						14 656,464
Incluziv salariu						6 446,696
5. Diverse						
31	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	60,000	33,394 33,394	2 003,616 2 003,616
32	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi,	t	60,000	42,051 42,051	2 523,072 2 523,072
33	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	60,000	108,525 0,000	6 511,500 0,000
Total Diverse						11 038,188

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						4 526,688
	Cheltuieli directe		lei			470 102,79
	Asigurari sociale si medicale		22,50 %			42 298,52
	Total		100,00 +			512 401,31
	Transport		2,00 %			5 497,56
	Total		100,00 +			517 898,87
	Cheltuieli de regie		2,00 %			10 357,98
	Total		100,00 +			528 256,85
	Beneficiul de deviz		2,00 %			10 565,14
	Total		100,00 +			538 821,99
	TVA		20,00 %			107 764,40

Total deviz: **646 586,39**
Incluziv salariu **187 993,42**

Intocmit Director Cararus Mihail
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (
(funcția, semnătura)